CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Prof. Colle, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de
Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 042/2023

Dá a denominação de Rua Sezira Maestripieri à

antiga Rua Sem Nome.

O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Dá a denominação de Rua Sezira Maestripieri à antiga Rua Sem Nome, localizada no bairro
Chácara Itororó.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 08 de agosto de 2023.

Vereador Prof. Colle - MDB

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar a via pública no bairro Chácara Itororó,
localizado neste Município.
Sezira Maestripieri, filha de Miguel Antônio de Espirito Santo e de Paulina Helfstein, nasceu no dia 29
de outubro de 1932, no Município de Embu-Guaçu-SP, foi casada com Uliano Maestripieri, com quem
teve 06 (seis) filhos.
Faleceu no dia 1º de maio de 2015.
Ressaltamos que a escolha do nome levou em consideração o exemplo de vida que ela deu enquanto
viva; tendo sido seguidora dos princípios da humildade, da honestidade e do trabalho, base de conduta
para qualquer cidadão exemplar; sendo querida na comunidade em que viveu pelo exemplo de vida
que deu.
Atendendo ao que determina a Lei nº 668/89 encaminho as Certidões de Óbito, Croquis de Localização
da referida via denominada, que integrará o processo do projeto ora apresentado.
Pelos motivos descritos e por se tratar de pessoa generosa, solicito o apoio dos Companheiros para
que aprovem essa justa homenagem.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Localização: OBS.: O mapa contém a indicação da rua sem nome, localizada no Bairro Chácara Itororó.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Certidão de Óbito